MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

OFÍCIO/SJMRI Nº 0104/2023                                                                         Em 13 de abril de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza o Município a proceder à concessão do direito real
de uso do imóvel público municipal descrito de Matrícula nº 150.047, registrada no Primeiro
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Araraquara, à Fundação de Amparo ao Esporte
do Município de Araraquara, pelo prazo de 20 (vinte) anos.

A presente propositura tem por objetivo instrumentalizar a concessão do
Centro de Treinamento do Pinheirinho, localizado no Parque do Pinheirinho, em favor da
FUNDESPORT, justificando-se tal medida em razão do fato de que referida fundação, que já
utiliza referido espaço para treinamento das categorias de base do futebol feminino,
intentará a participação em programas de incentivos ao desporto que, dentre outras,
estabelecem como condição a detenção de imóvel devidamente equipado e estruturado para
a prática de atividades desportivas.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza o Município a proceder à concessão
do direito real de uso do imóvel público
municipal descrito de Matrícula nº 150.047,
registrada no Primeiro Cartório de Registro
de Imóveis da Comarca de Araraquara, à
Fundação de Amparo ao Esporte do
Município de Araraquara, pelo prazo de 20
(vinte) anos.

Art. 1º Fica o Município autorizado a proceder à concessão do direito real de
uso do imóvel público municipal descrito de Matrícula nº 150.047, registrada no Primeiro
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Araraquara, à Fundação de Amparo ao Esporte
do Município de Araraquara (FUNDESPORT), fundação pública municipal inscrita no CNPJ
51.805.968/0001-26, pelo prazo de 20 (vinte) anos.

Parágrafo único. A autorização que trata o “caput” deste artigo compreende a
totalidade ou de parte do imóvel nele descrito, inclusive quanto aos casos de seu
desmembramento.

Art. 2º As despesas decorrentes desta lei correrão à conta de dotação
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 13 de abril de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZU0ZW7FVW8VTCHS3
		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300

		2023-04-13T16:55:50-0300